УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 12.05.2023 № 326

г. Ленинск-Кузнецкий

О результатах работы городской

научно-практической конференции

юных исследователей 1-6 классов –

2023

На основании решения экспертных групп секций и в соответствии с протоколами

заседания секций городской научно-практической конференции юных исследователей 1-6

классов – 2023,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решения экспертных групп секций городской научно-практической

конференции юных исследователей 1-6 классов – 2023.

2. Наградить дипломами I степени учащихся, занявших по решению экспертных

групп секций 1 место. Наградить дипломами II степени учащихся, занявших по решению

экспертных групп секций 2 место. Наградить дипломами III степени учащихся, занявших

по решению экспертных групп секций 3 место. Вручить сертификат участника конферен-

ции (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования Т.В.Евстифеева

СПИСОК

работ, представленных в рамках городской научно-практической конференции юных исследователей 1-6 классов – 2023

№

п/п

Название работы ФИ автора ОО Класс ФИО руководителя Секция Результат

участия

1.  Изготовление леденцов из

изомальта и карамели

Чикарева Дарья МБОУ СОШ

№ 1

1 «А»

класс

Селезнева Марина Вла-

димировна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

1 место

2.  Удивительный мир пласти-

лина

Трусов Роман МБОУ «Гим-

назия № 12»

1 «Б»

класс

Андреева Олеся Алек-

сандровна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

1 место

3.  Что скрывает сосулька? Локтионова Сте-

фания

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

1 «А»

класс

Алиева Галина Никола-

евна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

1 место

4.  Огурцы на подоконнике Кузберова Вера МБОУ СОШ

№ 1

1 «Д»

класс

Тетерденко Ольга Вла-

димировна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

1 место

5.  Можно ли вырастить

грибы на подоконнике?

Рудиков Елисей МБНОУ «Гим-

назия № 18»

2 «Г»

класс

Жданова Татьяна Юрь-

евна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

1 место

6.  Могут ли конфетки быть

полезны деткам?

Фолина Елиза-

вета

МБОУ «Гим-

назия № 12»

2 «Г»

класс

Васильева Лариса

Александровна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

1 место

7.  Танк Победы Т-34 Жарков Богдан МБОУ СОШ

№ 1

3 «В»

класс

Кондратьева Екатерина

Николаевна

3 класс. Секция «Взгляд в

прошлое»

1 место

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления образования

от 12.05.2023 № 326

 3

8.  Как спасти дерево, или

Вторая жизнь исписанной

тетради

Тихонов Дмит-

рий

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

3 «В»

класс

Кожихова Оксана Ни-

колаевна

3 класс. Секция «Я и мир

вокруг»

1 место

9.  Безопасность учащихся

начальных классов в соци-

альных сетях

Нестерова Веро-

ника, Хохлова

Александра,

Чуркина Анге-

лина

МБОУ «Гим-

назия № 12»

3 класс Кондрашова Ольга Ни-

колаевна

3 класс. Секция «Я и мир

вокруг»

1 место

10.  Мармеладные конфеты с

кислинкой. Вред или

польза?

Зяблицкая Дарья МБОУ СОШ

№ 1

3 «Г»

класс

Радченко Лилия Пет-

ровна

3 класс. Секция «Я по-

знаю мир»

1 место

11.  Шерстяная акварель Шнайдер Вар-

вара

МБОУ СОШ

№ 1

4 «А»

класс

Мишина Елена Юрь-

евна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

1 место

12.  Как алтайские рачки стали

домашними

Войцехович

Алиса

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

4 «А»

класс

Резник Елена Никола-

евна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

1 место

13.  Англицизмы в современ-

ном русском языке и речи

современных подростков

Беляева Полина МБОУ СОШ

№ 37

4 «А»

класс

Недосекина Елена Вла-

димировна

4 класс. Секция «Улуч-

шаем мир вокруг»

1 место

14.  Культура речи главной ге-

роини мультсериала

«Маша и Медведь»

Демидович Ма-

рия

МБОУ СОШ

№ 37

4 «Б»

класс

Устинова Вера Серге-

евна

4 класс. Секция «Улуч-

шаем мир вокруг»

1 место

15.  Зимующие птицы г. Ленин-

ска-Кузнецкого

Зыбина Валерия МБОУ «ООШ

№ 19»

5 «Б»

класс

Чарухина Татьяна Вита-

льевна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

1 место

16.  Создание настольной игры

«Хранители школьного

сада»

Комов Кирилл МБОУ СОШ

№ 37

6 «Б»

класс

Комова Татьяна Григо-

рьевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

1 место

 4

17.  Права ребенка в Велико-

британии и России

Кротов Семен МБОУ «Гим-

назия № 12»

5 «А»

класс

Кудрекова Татьяна Вла-

димировна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

1 место

18.  Главная улица моего села Борисенко По-

лина

МБОУ ООШ

№ 73

1 «С»

класс

Безносова Галина Оле-

говна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

2 место

19.  Выращивание хвойных де-

ревьев из семян

Судочаков Саве-

лий

МБОУ СОШ

№ 1

1 «А»

класс

Селезнева Марина Вла-

димировна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

2 место

20.  Мой любимый апельсин Шишкарёва

Елена

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

1 «В»

класс

Черкунова Светлана

Олеговна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

2 место

21.  Секреты чая Демидова Ана-

стасия

МБОУ СОШ

№ 1

2 «А»

класс

Занько Елена Никола-

евна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

2 место

22.  Улитка ахатин – мой до-

машний питомец

Рузаева Яро-

слава

МБОУ СОШ

№ 1

2 «Д»

класс

Сазонова Юлия Вяче-

славовна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

2 место

23.  Тайна мусорного ведра Канаев Михаил МБНОУ «Гим-

назия № 18»

2 «В»

класс

Климова Наталья Нико-

лаевна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

2 место

24.  Ордена и медали как

оценка человеческих ка-

честв

Попов Матвей МБОУ СОШ

№ 1

3 «Б»

класс

Эйснер Татьяна Ива-

новна

3 класс. Секция «Взгляд в

прошлое»

2 место

25.  Лента времени или тайм-

лайн. Что это такое?

Кивишева По-

лина

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

3 «Г»

класс

Дресвянникова Ольга

Борисовна

3 класс. Секция «Взгляд в

прошлое»

2 место

26.  Графика – мой способ пу-

тешествий

Смердина Юлия МБОУ СОШ

№ 2

3 класс Бредихина Ольга Васи-

льевна

3 класс. Секция «Я и мир

вокруг»

2 место

27.  Изготовление букета из

конфет

Могилатова

Арина

МБОУ ООШ

№ 15

3 «А»

класс

Огнева Наталья Нико-

лаевна

3 класс. Секция «Я по-

знаю мир»

2 место

 5

28.  Мармелад – это лакомство

или полезный продукт?

Дулюк Арина МБОУ ООШ

№ 20

4 «Г»

класс

Конева Маргарита Ген-

надьевна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

2 место

29.  Очки виртуальной реально-

сти своими руками

Жаровских Вар-

вара

МБОУ СОШ

№ 8

4 «Д»

класс

Кириллова Екатерина

Евгеньевна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

2 место

30.  Профессии моей семьи Потякина Васи-

лина

МБОУ «ООШ

№ 19»

4 «Г»

класс

Гребенникова Наталья

Альбертовна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

2 место

31.  Капутум Скворцова Ма-

рия

МБОУ СОШ

№ 1

4 «Д»

класс

Катасонова Ольга Ана-

тольевна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

2 место

32.  Какой дневник удобнее:

бумажный или электрон-

ный

Берлизов Егор МБНОУ «Гим-

назия № 18»

4 «А»

класс

Резник Елена Никола-

евна

4 класс. Секция «Улуч-

шаем мир вокруг»

2 место

33.  Флорариум в школьном

интерьере

Дергунова По-

лина, Трунова

Алена

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

5 «А»

класс, 6

«В» класс

Писарева Оксана Ми-

хайловна, Трунова Ев-

гения Николаевна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

2 место

34.  Искусственный интеллект

и человек

Фрей Софья МБОУ «ООШ

№ 38»

5 «В»

класс

Гультяева Татьяна Ва-

сильевна, Ванюкова

Екатерина Сергеевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

2 место

35.  Как создать свою музыку

(на примере программы FL

Studio)

Козенчук Арсе-

ний

МБОУ ООШ

№ 73

6 «А»

класс

Клименко Елена Ленги-

новна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

2 место

36.  “Angry Verbs”, или Секрет-

ная жизнь неправильных

глаголов

Колесников

Глеб, Чуприкова

Ангелина

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

5 «А»

класс, 5

«Б» класс

Дунина Юлия Бори-

совна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

2 место

37.  Национальные игрушки

России и Великобритании

Черникова Таи-

сия

МБОУ «Гим-

назия № 12»

5 «Г»

класс

Буртаева Надежда Вла-

димировна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

2 место

 6

38.  Лексические парадоксы в

английском языке

Юрлова Анаста-

сия, Манцивода

Виталий

МБОУ «Гим-

назия № 12»

6 «Б»

класс

Шилова Елена Алексан-

дровна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

2 место

39.  Кузнечное дело: прошлое и

настоящее

Тихонов Да-

ниил, Кузьмин

Данил

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

6 «В»

класс

Трунова Евгения Нико-

лаевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

2 место,

благодар-

ственное

письмо за

активную

работу на

секции

40.  Я и мое имя Воротилин Ар-

тем

МБОУ СОШ

№ 1

1 «В»

класс

Колдомова Наталья

Юрьевна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

3 место

41.  Чудо-дерево берёза Васина Арина МБОУ ООШ

№ 73

1 «А»

класс

Булдакова Аксана Сер-

геевна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

3 место

42.  Секреты шоколада Печерская Вале-

рия

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

1 «В»

класс

Черкунова Светлана

Олеговна

1 класс. Секция «Хочу

все знать»

3 место

43.  Мой необычный питомец –

аксолотль

Фомина Злата МБОУ ООШ

№ 20

2 «В»

класс

Фомина Юлия Сали-

ховна, Ивлева Ольга

Александровна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

3 место

44.  Мультфильм из пластилина

своими руками

Баде София МБОУ ООШ

№ 3

2 «В»

класс

Квашнина Елена Серге-

евна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

3 место

45.  Родословная семьи Васютин Вик-

тор, Мардашева

Зоя

МБОУ «Гим-

назия № 12»

3 «В»

класс

Мельникова Светлана

Владимировна

3 класс. Секция «Взгляд в

прошлое»

3 место

46.  Родная улица моя Рахова Полина МБОУ ООШ

№ 73

3 «С»

класс

Мальцева Лариса Раф-

катовна

3 класс. Секция «Взгляд в

прошлое»

3 место

 7

47.  Может ли капибара стать

домашним питомцем?

Заблоцкая Ева,

Прокопишин

Константин

МБОУ «ООШ

№ 38»

3 «А»

класс, 3

«Б» класс

Колганова Наталья Вла-

димировна, Хайдукова

Юлия Ивановна

3 класс. Секция «Я и мир

вокруг»

3 место

48.  Молочные зубы Корнева Анаста-

сия

МБОУ СОШ

№ 2

3 класс Бредихина Ольга Васи-

льевна

3 класс. Секция «Я и мир

вокруг»

3 место

49.  Полёт – извечная мечта че-

ловечества

Попов Савелий МБОУ СОШ

№ 8

3 «Б»

класс

Кривочурова Алла

Юрьевна

3 класс. Секция «Я по-

знаю мир»

3 место

50.  Серьезные увлечения для

мальчишек

Болячин Артём МБНОУ «Гим-

назия № 18»

4 «А»

класс

Резник Елена Никола-

евна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

3 место

51.  Одноразовый пластик –

друг или враг?

Ляшенко Ни-

кита

МБОУ ООШ

№ 20

4 «Г»

класс

Конева Маргарита Ген-

надьевна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

3 место

52.  Героями не рождаются –

героями становятся

Гильдт Ева МБОУ «ООШ

№ 38»

4 «В»

класс

Макарова Марина Вик-

торовна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

3 место

53.  Процент в жизни человека Медведева

Александра,

Шлыкова Софья

МБОУ СОШ

№ 2

4 «Б»

класс

Куратова Ольга Викто-

ровна

4 класс. Секция «Улуч-

шаем мир вокруг»

3 место

54.  Левша в мире правшей Медведева Вик-

тория

МБОУ ООШ

№ 73

4 «С»

класс

Ремейко Татьяна Вла-

димировна

4 класс. Секция «Улуч-

шаем мир вокруг»

3 место

55.  Вот такие пироги! Цицкунова

Светлана

МБОУ «ООШ

№ 19»

5 «А»

класс

Штанг Анна Викто-

ровна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

3 место

56.  Режим дня в жизни под-

ростка

Филимонова

Полина

МБОУ «ООШ

№ 38»

6 «Б»

класс

Чебурова Олеся Леони-

довна, Инживяткина

Юлия Юрьевна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

3 место

57.  Оружие Победы Заграничнов

Матвей

МБОУ «Гим-

назия № 12»

6 «Б»

класс

Бедарева Елизавета

Алексеевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

3 место

 8

58.  Образ Бабы-Яги в русских

народных сказках

Васильева Ели-

завета

МБОУ СОШ

№ 8

5 «Г»

класс

Носырева Галина Ан-

дреевна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

3 место

59.  Энциклопедия слова

«хлеб»

Беляева Елиза-

вета, Соболев

Матвей

МБОУ «Гим-

назия № 12»

6 «Б»

класс

Инякина Наталья Ана-

тольевна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

3 место

60.  Иностранные заимствова-

ния в современном рус-

ском языке

Швецов Семен,

Мастяева Ана-

стасия

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

6 «В»

класс

Андреева Анастасия

Викторовна

5-6 классы. Секция

«Язык и культура»

3 место

61.  Волшебная бумага Федешова Анна МБОУ ООШ

№ 3

1 «Б»

класс

Будникова Олеся Вла-

димировна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

Участник

62.  Снегурочка – миф или ре-

альность?

Супрыкина Вар-

вара, Руппель

Александра

МБОУ «Гим-

назия № 12»

1 «Г»

класс

Васильева Лариса

Александровна

1 класс. Секция «Мир

моих увлечений»

Участник

63.  Ох уж эти огурцы Андреева Ана-

стасия

МБОУ «Гим-

назия № 12»

2 «А»

класс

Данилович Елена Вита-

льевна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

Участник

64.  Мой верный друг Попович Алек-

сандра

МБОУ ООШ

№ 3

2 «Б»

класс

Богданова Наталья Вик-

торовна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

Участник

65.  Чудо-лимон Высоцкая Ева МБНОУ «Гим-

назия № 18»

2 «Г»

класс

Жданова Татьяна Юрь-

евна

2 класс. Секция «Удиви-

тельное рядом»

Участник

66.  Имя в жизни человека Копылов Мат-

вей

МБОУ «Гим-

назия № 12»

2 «Б»

класс

Агеева Оксана Валери-

евна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

Участник

67.  Слайм и его удивительные

свойства

Бауэр Надежда МБОУ «Гим-

назия № 12»

2 «В»

класс

Буянкина Юлия Серге-

евна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

Участник

68.  Чипсы - вред или польза? Марченко Бог-

дан

МБОУ СОШ

№ 1

2 «Г»

класс

Макарова Виктория Вя-

чеславовна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

Участник

 9

69.  Геометрия города Ленин-

ска-Кузнецкого

Фисенко Ульяна МБНОУ «Гим-

назия № 18»

2 «Г»

класс

Жданова Татьяна Юрь-

евна

2 класс. Секция «Юные

исследователи»

Участник

70.  Шоколад – оригинально и

вкусно
Карабибер Ели-

завета, Кери-

мова Алена

МБОУ СОШ

№ 37

3 «Б»

класс

Учкина Светлана Пав-

ловна

3 класс. Секция «Я по-

знаю мир»

Участник

71.  Волшебная жидкость (не-

ньютоновская)

Кривенцова Ва-

силиса

МБОУ СОШ

№ 8

3 «Е»

класс

Бузакова Юлия Никола-

евна

3 класс. Секция «Я по-

знаю мир»

Участник

72.  Украшения из эпоксидной

смолы

Малафеева Ека-

терина

МБОУ СОШ

№ 1

4 «В»

класс

Беляева Татьяна Алек-

сандровна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

Участник

73.  Чернила-невидимки Чебыкина Со-

фия

МБОУ СОШ

№ 1

4 «Е»

класс

Красикова Надежда Ни-

колаевна

4 класс. Секция «Делаем

своими руками»

Участник

74.  По следам археологиче-

ских раскопок Кузбасса

Колокольцова

Таисия

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

4 «Б»

класс

Жданова Татьяна Юрь-

евна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

Участник

75.  Профессия собак и профес-

сия людей, связанных с жи-

вотными

Зотова Ольга МБОУ ООШ

№ 15

4 класс Стародубова Любовь

Ивановна

4 класс. Секция «Мир, в

котором я живу»

Участник

76.  Влияние массы школьного

ранца на здоровье ученика

Кублицкий Ми-

хаил

МБОУ ООШ

№ 20

5 «Б»

класс

Порошина Оксана Вла-

димировна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

Участник

77.  Выявление плесени на раз-

ных сортах хлеба при раз-

личных условиях окружаю-

щей среды

Титова Марга-

рита

МБОУ СОШ

№ 37

5 «Б»

класс

Гурина Анастасия Ни-

колаевна

5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

Участник

78.  Значение железа для сохра-

нения здоровья человека

Антошин Данил МБОУ ООШ

№ 73

6 «В»

класс

Кетова Нелли Юрьевна 5-6 классы. Секция «Ис-

следуем и проектируем»

Участник

 10

79.  Камень на ладони – символ

Горной Шории. История

возникновения монумента

трудовой славы «Камень на

ладони» в городе Ташта-

голе

Кириллова Ели-

завета

МБНОУ «Гим-

назия № 18»

5 «А»

класс

Носкова Лариса Юрь-

евна, Кириллова Ма-

рина Сергеевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

Участник

80.  Как живет музыкальный

театр сегодня?

Алымова Дарья  МБОУ «ООШ

№ 19»

5 «Б»

класс

Цымлякова Любовь Ни-

колаевна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

Участник

81.  Интерактивный плакат

«Достопримечательности

Ленинска-Кузнецкого»

Сафронов Алек-

сандр

МБОУ ООШ

№ 3

5 «Б»

класс

Афанасьева Юлия Вла-

димировна

5-6 классы. Секция «Про-

шлое и настоящее»

Участник,

благодар-

ственное

письмо за

активную

работу на

секции

		2023-05-17T15:14:12+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА